

CBIL-01

December - Examination 2017

Certificate in Banking and Insurance Law**Examination****Banking Laws in India****Paper - CBIL-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) IDBI NABARD: (Full Form)
आईडीबीआई नाबार्ड (पूर्ण नाम)
- (ii) IDBI : (Full Form) आईडीबीआई..... (पूर्ण नाम)
- (iii) Apex Bank शीर्ष (अपैक्स) बैंक
- (iv) Advance ऋण
- (v) Approved Securities means:.....
अनुमोदित प्रतिभूतियों का अर्थ:.....
- (vi) Lead Bank
अग्रणी बैंक
- (vii) A Chit Fund transaction under... is Banking transaction.
एक चिट फण्ड कम्पनी का सौदा के अंतर्गत बैंकिंग सौदे होते हैं।
- (viii) No company shall carry banking business unless it holds
licenses issued by:
किसी कम्पनी को बैंकिंग व्यवहार नहीं करना चाहिए जबतक वह
से अनुज्ञापत्र न प्राप्त कर ले।
- (ix) The word Hundi is derived from.....
शब्द हुंडी से प्राप्त किया है।
- (x) The appointment of Banking Ombudsman is done for
years.
बैंकिंग लोकपाल की नियुक्ति वर्ष के लिए की जाती है।

Section - B
(Short Answer Questions)

4 × 10 = 40

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- | | |
|-------------------------------|--------------------|
| 2) Saving Bank Account | बचत खाता |
| 3) Cooperative Bank | सहकारी बैंक |
| 4) Work of NABARD | नाबार्ड के कार्य |
| 5) RBI | आर बी आई |
| 6) Negotiable Instrument | पराक्राम्य लिखत |
| 7) Bank Frauds | बैंकिंग धोकाधड़ी |
| 8) Development Bank | विकास बैंक |
| 9) Benefits of Bank Ombudsman | बैंक लोकपाल के लाभ |

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the Banking system in India in detail.

भारत में बैंक व्यवस्था को विस्तार से समझाये।

11) Discuss in detail the businesses of the banks in India.

भारत में बैंकों द्वारा किये जाने सकनेवाले व्यवसायों को विस्तार के समझाये।

12) Discuss winding up of a bank in detail.

एक बैंक के समापन की विस्तार से व्याख्या कीजिये।

13) Discuss Jurisdiction, Power and authorities of Debt Recovery Tribunal in India.

भारत में ऋण वसूली अधिकरण के क्षेत्राधिकार, शक्तियों व अधिकारियों की व्याख्या कीजिये।